[image: image1.png]

    Conselho Administrativo da Caixa de Previdência

  dos Servidores Municipais de Cubatão

Estado de São Paulo

Biênio 2009/2011

 476º da Fundação do Povoado

60º da Emancipação

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA n° 001/2009

Aos 04 (quatro) dias do mês de junho do ano de 2009, às 09hs e 30 minutos, nas dependências da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, com o comparecimento dos (as) conselheiros (as): Marcio Asenha de Freitas, João Paulo Pucciariello Perez, Silvio Alvarez Junior, Afonso Ligório Alves de Ataides, Elenizia de Oliveira Garcia, Simone Eleno de Oliveira Loureiro (candidatos eleitos – membros), Rafael Ferreira de Abreu (candidato indicado – membro), José Lázaro da Silva, João Batista Pieruzzi Filho (candidatos eleitos - suplentes), Zenilton Ramos de Almeida (Presidente do Conselho Fiscal), Maria Eugênia (representante do Conselho Fiscal), ausentes os conselheiros Rosemary Maria Costa e Domingos Sávio Pereira, para a realização de primeira reunião ORDINÁRIA do CACASM, pós posse, que se fez no dia 1° de Junho de 2009. Verificado o quorum regular, foram instalados os trabalhos do dia, sendo indicado para presidir os trabalhos o candidato mais votado, Sr. Silvio Alvarez Junior, em comum acordo com todos os presentes. Face à ausência dos conselheiros Rosemary Maria Costa e Domingos Sávio Pereira, ambos indicados pela PMC em 12/02/2009, questionou-se a continuidade dos trabalhos uma vez que não houve notificação por escrito aos membros citados, bem como a legalidade dos atos deste Conselho devido ao desconhecimento e falta de manifestação da PMC quanto aos indicados, se continuam os atuais ou se a PMC indicará novos membros. Após a manifestação de todos os presentes foi colocado em votação a seguinte moção: marcar nova reunião para o dia 10/06/2009 às 9:30 horas, em primeira chamada e às 9:45 horas, em segunda chamada, considerando-se notificados os presentes e, notificar por escrito os conselheiros indicados ausentes, sendo que, em função da necessidade de darmos continuidade aos trabalhos do Conselho em matérias relevantes e necessárias para o bom andamento dos serviços da Caixa, a reunião a ser realizada em 10/06/2009 elegerá a mesa, conforme determina o regimento interno em seu Artigo 3º, cronograma de reuniões ordinárias e os processos apresentados, nesta data pela Superintendência da Caixa: Processo n°02423/2009  –  contratação de prestadora de serviço e Processo n°03106/2009 – requisição de material. Votaram a favor os Conselheiros João Paulo, que manifestou seu voto embasado pela transparência do processo, Elenizia, Márcio, que manifestou seu voto pela transparência e prudência do processo. e Rafael, que manifestou seu voto favorável ao adiamento da mesa por não ter havido comunicação previa dos conselheiros indicados e por não existir regramento que discipline a data das reuniões. Votaram contra os Conselheiros Afonso, que manifestou seu voto pelo oficio recebido pelo conselho, datado de fevereiro de 2009, assim valido os conselheiros ali indicados, tendo como costume as reuniões na primeira 5ª feira do mês e os conselheiros sabedores deste fato, haja vista que um dos conselheiros ali indicados, conselheiro Rafael compareceu à reunião e não há motivo justificável para o  adiamento da mesma. e Simone, que manifestou seu voto considerando desnecessária nova reunião tendo em vista estar vigente a portaria dos indicados, os quais conheciam o feito desta reunião. Moção aprovada. Uma vez esgotada a pauta de reunião, e, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu o comparecimento dos Conselheiros, comunicando a todos os presentes que a próxima reunião ocorrerá no dia 10/06/09 às 09:30 h. nas dependências da CPSMC, com a seguinte ordem do dia: Leitura e aprovação da ata anterior, eleição da mesa e assuntos gerais. Encerrando a reunião, a qual, eu, Elaine Moreira Santos ________________ lavrei e datilografei a presente Ata, que vai assinada por todos os conselheiros e suplentes presentes, como segue:
______________________

Silvio Alvarez Junior
Presidente

____________________________

___________________________
Afonso Ligório Alves de Ataides

    Elenizia de Oliveira Garcia

      Conselheiro

    Conselheira
____________________________
         ____________________________

João Paulo Pucciariello Perez

  Marcio Asenha de Freitas

       Conselheiro

          Conselheiro
____________________________

____________________________
Simone Eleno de Oliveira Loureiro

          José Lázaro da Silva

       Conselheira

        Suplente
____________________________                  ___________________________
     João Batista Pieruzzi Filho

    Zenilton Ramos de Almeida

         Suplente

  Presidente do Conselho Fiscal
____________________________
         ____________________________

    Maria Eugênia

       Rafael Ferreira de Abreu
     Membro do Conselho Fiscal

    Conselheiro
PAGE
1